АДМИНИСТРАЦИЯ СУРГУТСКОГО РАЙОНА
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Лянторская средняя общеобразовательная школа № 5»

( МБОУ « Лянторская СОШ №5»)

ПРИКАЗ

«03» марта 2025 г. № 279
г. Лянтор

Об утверждении Порядка оказания муниципальной услуги
по предоставлению бесплатного горячего питания в учебное время

в МБОУ «Лянторская СОШ №5»

В соответствии со статьёй 37 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЭ (ред. от 28.02.2025)
"Об образовании в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 11.03.2025), статьёй 69.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации, с постановлением Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 30.12.2021 № 634-п «О мерах по реализации государственной
программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие образования», постановлением
администрации Сургутского района от 26.03.2021 № 1065-нпа «Об утверждении порядка обеспечения
питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Сургутского района за
счет средств бюджета Сургутского района и признании утратившим силу постановления
администрации Сургутского района от 26.08.2020 № 3533-нпа», приказа департамента образования
администрация Сургутского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры № 821 от 03.10.2023 «Об утверждении порядка оказания муниципальной услуги по
предоставлению питания в муниципальных общеобразовательных организациях Сургутского района»,
в целях организации питания обучающихся льготной категории

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1 Порядок оказания муниципальной услуги по предоставлению питания в МБОУ «Лянторская

СОШ №5» (Приложение 1).
1.2. Заявление о предоставлении мер социальной поддержки в виде бесплатного льготного питания

(Приложение 2).
2. Назначить ответственным лицом за соблюдением Порядка оказания муниципальной услуги по

предоставлению питания в МВОУт^янторская СОШ №5» заместителя директора, Коптеву Е.Н.
<•> т г к «
j . Контроль за исполнением нрикага оставляю за собой.

Л.Е. Емелева

№ п/п Ф.И.О. Дата Подпись / У
1 Коптева Е.Н. 06. 03 . и Ш

Приложение 1
к приказу №279 от 03.03.2025

Порядок
оказания муниципальной услуги по предоставлению питания

в МБОУ «Лянторская СОШ №5»

Глава 1. Общие положения
1. Настоящий порядок оказания муниципальной услуги по предоставлению питания в МБОУ

«Лянторская СОШ №5» регулирует правоотношения, возникающие в связи с оказанием в
муниципальной услуги по предоставлению питания обучающихся.

2. Услуга предоставляется образовательной организацией в течение учебного года для
обучающихся по очной форме обучения в МБОУ «Лянторская СОШ №5».

3. Информация о местонахождении, справочных телефонах, адресах электронной почты, адресах
официальных сайтов образовательных организаций, предоставляющих услугу, размещена на
официальном интернет-портале https://shkola5lyantor-r86.gosweb.aosuslugi.ru/

Глава 2. Правовые акты, регулирующие оказание услуги
2.1. Правовые основания для оказания услуги:
- Федеральный закон от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения»;

постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей
и молодежи»;

Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.01.2016 N 4-оз «О регулировании
отдельных отношений в сфере организации обеспечения питанием обучающихся в государственных
образовательных организациях, частных профессиональных образовательных организациях,
муниципальных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях,
расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»;

постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 04.03.2016 N
59-п "Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты- Мансийском
автономном округе - Югре" (далее - постановление Правительства ХМАО - Югры от 04.03.2016 N 59-
п);

постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.12.2021 №
634-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры «Развитие образования»;

постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 03.07.2020 N
280-п "О дополнительных требованиях к организации питания, в том числе диетического, в
образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а также перечне
хронических заболеваний, при которых обучающимся предоставляется диетическое питание";
- постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.02.2023 №
51-п «О едином перечне прав, льгот, социальных гарантий и компенсаций гражданам Российской
Федерации, проживающим в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре принимающим участие в
специальной военной операции, и членам их семей»;
- Устав ОО;
- постановление администрации Сургутского района от 26.03.2021 № 1065-нпа «Об утверждении
порядка обеспечения питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных
организациях Сургутского района за счет средств бюджета Сургутского района и признании
утратившим силу постановления администрации Сургутского района от 26.08.2020 г № 3533-нпа».

Глава 3. Условия оказания услуги
3.1. Категории потребителей (получателей) услуги.

https://shkola5lyantor-r86.gosweb.aosuslugi.ru/

3.2. Потребителями (получателями) услуги являются обучающиеся по очной форме в
образовательных организациях, подведомственных департаменту, осуществляющих образовательную
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам.

3.3. Заявителем на получение услуги является один из родителей (законных представителей)
потребителя (получателя) услуги, обратившийся с письменным заявлением о предоставлении услуги
(далее - заявитель), по форме, установленной локальным правовым актом образовательной
организации.

3.4. От имени заявителя могут выступать иные лица, имеющие право в соответствии с
законодательством Российской Федерации либо в силу наделения их заявителем в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями выступать от их имени
(далее - представитель заявителя).

3.5. В заявлении родитель (законный представитель) указывает период в течение учебного года, на
который обучающийся должен быть обеспечен питанием, основание для оказания социальной
поддержки в виде предоставления питания (при наличии), и подтверждает своё согласие на порядок
обеспечения питанием в данной образовательной организации, установленный локальным правовым
актом образовательной организации.

3.6. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за обеспечение питанием
обучающихся, которым не оказывается социальная поддержка в виде бесплатного предоставления
питания, определяется в соответствии с локальным правовым актом образовательной организации с
учётом мнения обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся и педагогических работников образовательной организации.

3.7. На предоставление бесплатного одноразового горячего питания в учебное время по месту
нахождения образовательной организации имеют право все обучающиеся по образовательным
программам.

3.8. Основаниями для учёта обучающихся по предоставлению бесплатного одноразового питания
является заявление от родителей (законных представителей).

3.9. На предоставление бесплатного двухразового горячего питания в учебное время имеют право
обучающиеся, относящиеся к категориям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей,
детей из малоимущих семей, относящиеся к категориям членов семей участников специальной
военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,
детей-инвалидов на предоставление двухразового питания в учебное время по месту нахождения
образовательной организации или денежную компенсацию за двухразовое питание обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, осваивающих основные общеобразовательные программы,
обучение которых организовано образовательными организациями на дому.

3.10. Основаниями для учёта обучающихся в образовательной организации с целью предоставления
двухразового питания являются:

3.10.1. Сведения, предоставленные государственным учреждением автономного округа,
уполномоченным исполнительным органом государственной власти автономного округа,
осуществляющим функции по оказанию государственных услуг в сфере социального развития, в
порядке межведомственного информационного взаимодействия либо по запросу руководителя
образовательной организации - для обучающихся из малоимущих семей и многодетных семей.

3.10.2.Сведения, предоставленные государственным учреждением автономного округа,
уполномоченным исполнительным органом государственной власти автономного округа,
осуществляющим функции по оказанию государственных услуг в сфере социального развития, в
порядке межведомственного информационного взаимодействия либо по запросу руководителя
образовательной организации о получении государственной поддержки детьми-сиротами и детьми,
оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей.

3.10.3.Справка, выданная федеральным органом исполнительной власти, федеральным
государственным органом, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба, органом
внутренних дел Российской Федерации, федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере

исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, об участии граждан в специальной
военной операции - для членов семей участников специальной военной операции.

3.10.4. Справка, содержащая информацию о призыве на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации, - для членов семей граждан Российской Федерации,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.

3.11. Информация психолого-медико-педагогической комиссии по запросу руководителя
образовательной организации о признании ребёнка обучающимся с ограниченными возможностями -
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

3.12.. Сведения, содержащиеся в федеральном реестре инвалидов, а в случае отсутствия
соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов - представленные родителями
(законными представителями) документы.

3.13. Критериями нуждаемости для предоставления бесплатного двухразового питания
обучающимся следующих льготных категорий являются:

3.14. Преобладание в составе семьи несовершеннолетних иждивенцев, подтверждённое документом,
указанным в подпункте 3.10.1. пункта 3.10 настоящего порядка - для детей из многодетных семей.

3.15. Среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного в
автономном округе, подтверждённый на основании сведений, указанных в подпункте 3.10.1. пункта
3.10 настоящего порядка - для детей из малоимущих семей.

3.16. Наличие сведений о прохождении военной службы.
3.17..Порядок подачи заявления об оказании услуги.
3.18. Для получения услуги заявитель или представитель заявителя предоставляет в МБОУ

«Лянторская СОШ №5», оказывающую услугу, заявление об оказании услуги (далее - заявление), по
форме установленной образовательной организацией. Заявление регистрируется по дате поступления.

3.19. Приём и регистрация заявления осуществляется в образовательной организации лицом,
уполномоченным руководителем на приём и регистрацию данного заявления (далее - уполномоченное
лицо). Заявление об оказании услуги может быть подано заявителем или представителем заявителя в
любое время, в течение учебного года.

3.20 Перечень оснований для отказа в приёме заявления:
- заявление оформлено не по форме, установленной локальным правовым актом образовательной

организации;
- заявление не поддаётся прочтению.
3.21. Основания для отказа в предоставлении услуги отсутствуют.

Глава 4. Требования к порядку оказания услуги
4.1. Организация питания обучающихся возлагается на образовательную организацию. МБОУ

«Лянторская СОШ №5» создаёт необходимые условия для работы организаций общественного
питания, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих организацию
питания обучающихся в соответствии с заключенными договорами (муниципальными контрактами)
на оказание услуг по предоставлению питания обучающимся образовательных организаций или
поставку продуктов питания.

4.2 Организация питания в столовой МБОУ «Лянторская СОШ №5» осуществляется в
соответствии с настоящим порядком и режимом, определённым в образовательной организации,
утвержденным руководителем.

4.3 Питание обучающихся в МБОУ «Лянторская СОШ №5» организуется в специально
оборудованных помещениях, состоящих из обеденного зала, пищеблока с необходимыми
производственными помещениями.

4.4 Питание обучающимся предоставляется по классам в соответствии с графиком пятидневной
учебной недели, утверждённым руководителем образовательной организации, по заявкам, поданным
классными руководителями.

4.5 МБОУ «Лянторская СОШ №5» предоставляет обучающимся бесплатное или платное
одноразовое, или двухразовое питание. Бесплатным одноразовым питанием обеспечиваются
о б у ч а ю щ и е с я в соответствии с п у н к т о м 3.7 настоящего порядка . Б е с п л а т н ы м д в у х р а з о в ы м п и т а н и е м
обеспечиваются обучающиеся в соответствии с пунктом 3.9 настоящего порядка. Обучающиеся, за
исключением, указанных в пункте 3.9. настоящего порядка, обеспечиваются питанием за счёт средств
бюджета Сургутского района и за счёт средств родителей (законных представителей). Для

обучающихся, посещающих группу продлённого дня не менее 5 часов, организуется полдник за счёт
средств родителей (законных представителей).

4.6 Контроль за санитарным состоянием пищеблока, оборудования в надлежащем санитарном
состоянии и соблюдением личной гигиены его работниками; качеством доставляемых продуктов
питания, их правильным хранением, соблюдением сроков реализации; соблюдением натуральный
норм продуктов при составлении меню, качеством приготовления пищи, соответствием её
физиологическим потребностям обучающихся осуществляется в соответствии с СанПин 2.3/2.4.3590-
20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения».

4.7 Обеспечение горячим питанием обучающихся осуществляется по двухнедельному цикличному
меню. На основании перспективного меню составляется ежедневное меню, в котором отражается
выход блюда, калорийность, его стоимость. Обеспечивается разнообразие блюд в рационе.

5. Требования к образовательной организации, оказывающей услугу.
5.1 Образовательная организация должна:
5.1.1. соответствовать требованиям санитарно-эпидемиологических правил и нормативов,

утверждённых Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации
от 27.10.2020 № N 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения»;

5.1.2. обеспечить свободный доступ для ознакомления получателей услуги и заявителей с настоящим
порядком, прочей информацией, необходимой для получения услуги, в том числе поместить данную
информацию на официальном сайте образовательной организации, предоставляющей услугу.

5.1.3. обеспечить ежедневное размещение меню на Федеральном сайте мониторинга питания
обеспеченных бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов до 11.00 часов.

5.1.4. Образовательная организация должна обеспечить соблюдение Санитарных правил и норм при
организации бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов, в том числе обучающихся во
вторую смену.

5.2 Услуга оказывается в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в
сфере образования в части организации питания.

При оказании услуги все работники МБОУ «Лянторская СОШ №5», а также работники иных
организаций (в том числе медицинских организаций, организаций питания), участвующих в оказании
услуги, обязаны соблюдать санитарно-эпидемиологические требования, установленные
действующими СанПиН.

5.3. Образовательная организация, оказывающая услугу, несёт ответственность за соблюдение
требований настоящего порядка в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами
Сургутского района.

Директору МБОУ «Лянторская СОШ №5»
Л.Г. Емелевой

от
(ФИО родителя (законного представителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу Вас обеспечить моего ребенка сына (мою дочь) двухразовым питанием, на период с

« » 20 г. по « » 20 г., т.к. ребенок относится к
льготной категории.
Фамилия

Имя

Отчество

Дата рождения

№ СНИЛС

Ученика (цу) « » класса

Домашний адрес: улица

Дом кв.

Документ, подтверждающий льготу:

№ дата выдачи

Срок действия льготы

Статус подчеркнуть:
- дети из многодетных семей
- дети из малоимущих семей
- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья
- дети-инвалиды
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей
- дети участников СВО, дети граждан РФ, призванных на военную службу по мобилизации в ВС РФ
Документы прилагаются (подчеркнуть)

Е Основание льготы (выбрать): Копия удостоверения многодетной семьи, Справка с центра
соц.выплат, Копия справки об участии в СВО, Копия заключения ТПМПК, Копия справки МСЭ,
Копия постановления с органов опеки .
2. Копия свидетельства о рождении
3. Копия паспорта одного из родителей.
4. Копия документа, подтверждающее родство (в случае, если разные фамилии с ребенком)
5. Копия СНИЛС ребенка.

О порядке обеспечения питанием обучающихся ознакомлен(а)
подпись

В случае изменения оснований для получения двухразового питания обязуюсь в письменной форме
информировать администрацию образовательного учреждения.

« » 20 г /
подпись расшифровка

		2025-04-11T12:41:36+0500
	Емелева Людмила Геннадьевна